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Erläuterungen

Verarbeitendes Gewerbe:
Das Verarbeitende Gewerbe ist ein Teilbereich des Produzierenden
Gewerbes. Es umfaßt die Hauptgruppen:

- Grundstoff - und Produktionsgütergewerbe

- lnvestitionsgüter produzierendes Gewerbe

- Verbrauchsgüter produzierendes Gewerbe

- Nahrungs- und Genußmittelgewerbe.

Bergbau, Baugewerbe, Elektrizitäts-, Gas-, Fernwärme- und Wasser-
versorgung sind im Verarbeitenden Gewerbe nicht enthalten.

Verbrauchsgüter produzierendes Gewerbe:
Das Verbrauchsgüter produzierende Gewerbe ist eine Hauptgruppe
des Verarbeitenden Gewerbes. Dazu gehören u. a. Branchen wie Fein-
keramik, Holzverarbeitung, Papier- und Pappeverarbeitung, Drucke-
rei, Vervielfältigung, Herstellung von Kunststoffwaren, Ledererzeu-
gung, Textilgewerbe, Bekleidungsgewerbe.

Systematiken:
SYPRO : Systematik der Wirtschaftszweige, Ausgabe 1979, Fas-

sung für die Statistik im Produzierenden Gewerbe
(SYPRO)

GP : SystematischesGüterverzeichnisfürProduktionsstatisti-
ken (GP), Ausgabe 1982

Wl : Systematisches Warenverzeichnis für die lndustriestati-
stik (Wl), Ausgabe 1975

Beschäfti gte/Arbeiter:
Begriffsinhalt: Alle am Monatsende im Unternehmen bzw. Betrieb
tätigen Personen einschl. tätiger lnhaber und mithelfender Familien-
angehöriger/Lohnempfänger einschl. der gewerblich Auszubilden-
den.

Statistik: Monatsbericht für Unternehmen und Betriebe im Bergbau
und im Verarbeitenden Gewerbe (ab 1977).

Erfassungsbereich: Betriebe von Unternehmen mit i.a. 20 Beschäf-
tigten und mehr einschl. Handwerk. Kombinierte Betriebe werden
schwerpunktmäßig den Wirtschaftsgruppen zugerechnet.

Wirtschaftsgruppe: Ledererzeugung : SYPRO 61 Ledererzeugung

Geleistete Arbeiterstu nden :

Begriffsinhalt: Alle von den Arbeitern (einschl. der gewerbl. Auszubil-
denden) im ieweiligen Berichtsmonat tatsächlich geleisteten Stunden,
einschl. Über-, Nacht-, Sonntags- und Feiertagsstunden.

Statistik: s. Beschäftigte

Erlassungsbereich: s. Beschäft i gte

Wirtschaftsgruppe: s. Beschäft igte

Lohn- u. Gehaltsumme:
Begriflsinhalt: Bruttosumme ohne Pf lichtanteile des Arbeitgebers zur
Sozialversicherung einschl. Lohn- und Gehaltszuschläge.

Statistiki s. Beschäft igte

Erlassungsbereich: s. Beschäft i gte

Wirtschaftsgruppe: s. Beschäft igte

Umsatz:
Begiiffsinhalt: Summe der Rechnungsendbeträge (ohne Umsatz-
steuer) der im jeweiligen Berichtsmonat abgerechneten Lieferungen
und Leistungen an Dritte. Auslandsumsatz: Umsatz mit Abnehmern im
Ausland und - soweit einwandf rei erkennbar - Umsatz mit deutschen
Exporteu ren.

Statistik: s. Beschäftigte

Erlassungsbereich : s. Beschäftigte

Wirtschaftsgruppe: s. Beschäft i gte

Nettoproduktion (lndex):
Begriffsinhalt: lndex der aus Meßzahlen der Produktion auf reprä-
sentativer Grundlage unter Ausschaltung der Preisveränderungen
berechnet wird; kalenderbereinigter Wert für fachliche Unterneh-
mensteile.

Statistik: lndex der Nettoproduktion für das Produzierende Gewerbe
(ab 1977)

Erfassungsbereich: s. Beschäft igte

Wirtschaftsgruppe: s. Beschäft i gte

Auftragseingang (Volu menindex) :

Begriffsinhalt: lndex der aus den Werten (ohne Umsatzsteuer) aller im
jeweiligen Berichtsmonat vom Betrieb fest akzeptierten Aufträge auf
Lieferung selbst hergestellter (oder in Lohnarbeit gefertigter) Erzeug-
nisse unter Ausschaltung der Preisveränderungen berechnet wird.
Statistik: lndex des Auftragseingangs und des Umsatzes für das Ver-
arbeitende Gewerbe (ab 1977)

Erfassungsbereich: s. Beschäftigte, aber nur ausgewählte Wlrt-
schaftszweige des Verarbeitenden Gewerbes (ohne Nahrungs- und
Gen ußm ittelgewerbe)

Wirtschaftsgruppe: s. Beschäft igte

Umsatz (Volumenindex): a
Begriffsinhalt: lndex der aus der Summe der Rechnungsendbeträge
(ohne Umsatzsteuer) der im jeweiligen Berichtsmonat abgerechneten
Lie{erungen und Leistungen an Dritte unter Ausschaltung der Preis-
veränderungen berechnet wird.
Statistik: s. Auft ragseingang

Erfassungsbereich: s. Auftragseingang

Wirtschaftsgruppo: s. Beschäft igte

Einfuhr/Ausfuhr (Spezialhandel I :

Begriflsinhalt: Einfuhrseitig die unmittelbare Einluhr von Waren in
den freien Verkehr, zur zollamtlich bewilligten aktiven Veredelung
(Eigen- und Lohnveredelung), nach zollamtlich bewilligter passiver
Veredelung, sowie die Einfuhr von ausländischen Waren aus Lager in
die vorstehend genannten Einfuhrarten. Ausfuhrseitig die Ausfuhr von
Waren aus dem freien Verkehr, nach zollamtlich bewilligter aktiver
Veredelung (Eigen- und Lohnveredelung) und zur zollamtlich bewillig-
ten passiven Veredelung.

Statistik: Außenhandelsstatistik (ab 195O)

Erfassungsbereich: Ein- und Ausfuhr der in der Branche üblicher-
weise erzeugten Waren (nicht Ein- und Ausfuhr der Branche). Erfaßt
werden Einfuhr- und Ausfuhrsendungen, soweit sie nicht von der
Anmeldung befreit sind.

Gütergruppe: Leder: GP 61 Leder

Einfuhr-/Ausfu hrpreise (lndizes) :

Begriffsinhalt: lndizes die aus den Effektivpreisen (keine Listenpreise)
,,frei deutsche Grenze" bzw. cif bei den Einfuhrpreisen, fob bei den
Ausfuhrpreisen (ohne öffentliche Abgaben) berechnet werden. Es

handelt sich um Durchschnittspreise aller gleichartigen Vertrags-
abschlüsse im Berichtsmonat.

Statistik: lndex der Einfuhrpreise (ab 1950), lndex der Ausfuhrpreise
(ab 1954)

Erfassungsbereich: Repräsentative Auswahl von 1 7OO lm- und
2 700 Exportfirmen und 5 8OO Waren

Warengruppe: Leder: Wl (angelehnt) Leder

Erzeugerpreise ( !ndex) :

Begriffsinhalt: lndex der aus den Effektivpreisen (keine Listenpreise)
ohne Mehrwertsteuer, aber ggf. einschließlich Verbrauchssteuern
und anderer gesetzlicher Abgaben, berechnet wird (Stichtag im allge-
meinen 21. des Monats).

Statistik: lndex der Erzeugerpreise §ewerblicher Produkte (ab 1950)

Erfassungsbereich: Repräsentative Auswahl von rd. 5 OOO gewerb-
lichen Unternehmen und rd. 2 4OO gewerblichen Güterarten.

Gütergruppe: Leder = GP 61 Leder

o

Zeichenerklärung: . : Zahlenwert geheimzuhalten



Statistisches lnformationssystem des Bundes

Branchendienst:
Leclererzeugung (SYPRO 61 )

Juni 1988

1987 I 1 988 I Verändenungen 1n %

t----------
I ap. 1988 gesenüber
t__________

I np. 19871 Mar 1988

Konjunktunindikator Einhett
Apr Mar Apr

Beschäft igte

- Verarbei tencles Gewerbe
- Verbrauchsg. pnod. Gewenbe
- Ledererzeugung

Arbei ter

- Verarbejtendes Gevrerbe
- Verbrauchsg. pnod. Gewerbe
- Lederenzeugung

Gelei stete Arbei terstunclen

- Verarbeitencles Gewerbe
- Verbnauchsg. pnod. Gewerbe
- Ledererzeugung

Nettoproclukt ion ( lnctex)

- Venarbeitencles Gewerbe
- Venbnauchsg. prod. Gewerbe
- Ledererzeugung
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-3. 6

6.2
6.O
9.2

4
3
1

4
6
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3
-o
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1.9
4.3
9.7

3
20

1.4
0.3

-24.8

1000
1000
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Lohnsumnle

- Venarbei tenc,es Gewenbe Mi I I
- Venbrauchsg. prod . Gewe|^be Mi I I
- Ledererzeugung Mi I I

Geha I t sunne

- Venarbe it encles Geyierbe M i l 'l

- Venbrauchsg. prod. Geyierbe Mi 1 I
- Ledenerzeugung M'i 1 I

Inlanclsunsatz

- Verarbeitendes Geu,erbe Ml11.DM
- Verbrauchsg. pnod. Gewerbe M1 I I . DM- Ledererzeugung MlII.DM

Aus I andsunsat z

- Verarbe itendes Gewerbe Mi I 'l . DM
- Verbrauchsg.prod.Gewerbe Mi I'l . DM
- Lederenzeugung Mill.DM

DM

DM

DM

DM

DM
DM

o

1985= 1Oo
1 985= 1 OO
1985= IOO

112.1
1 16.4
145.2

29
30
26

104. O
103.8
112.1

o9
o6

I
4
9

o6
o7
34

5
5
I

Auf tragsei ngang i nsg. (vol umeni nctex )

- Verarbeitencles Gewerbe 198O=1OO
- Verbrauchsg. prod. Gewenbe 198O= 1OO
- Lederenzeugung 198O=1OO

111.4
106.7
111.2

5
4
7147
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Branchendienst:
Leclererzeugung (SYPRo 51 )

Juni 1988

1 987 1 988 I ver'ändenungen in '/.t__________

I oO. 1988 gegenüben
I ----------

I lp. 19871 Man 1988

Konjunkturindikaton Einheit
Apr Man Apr

Auf tragsei ngang I nl . ( Vol uneni nclex )

- Veranbeitendes Gewerbe
- Verbnauchsg. prod. Gewenbe
- Ledererzeugung

Auf tragse i ngang Aus I . (Vol umenl nclex )

- Veranbeitendes Get.,erbe
- Verbnauchsg. pnod. Gewerbe
- Ledenerzeugung

Umsatz insgesaDt (Vol umeninclex)
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1 980= 1 OO
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1 98O= 1 OO
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-10.7
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-13.6

t.5
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A
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112 .4
109.4
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4
7
4

3
I
7

9
1

8
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105.5
91 .9

101.O

a- Veranbeitendes Gewerbe
- Ve.bnauchsg. prod. Gewerbe
- Ledenerzeugung

Inl anclsumsatz (vol urneni ncrex )

- Verarbeitendes Gewerbe
-. Verbnauchsg. prod. Gewenbe
- Ledererzeugung

108
99

107

99
93

111

I
1

4

1 98O= 1 OO
1 98O= 1 OO
198O= 1OO

7
I
2

6.1
6.0
4.8

I
1

2

o.9
1.8
8.2

5
-2
-9

-'l
-1

Ausl anclsunsatz (vol umeni nclex )

- Veranbeitendes Gewenbe
- verbrauchsg. pnod. Gewenbe
- Ledererzeugung

127.9
131.2
94 .9

129. O
IJJ.O
102.7

-13.2
- 18.9
-9.4

29193
5746

132

1 98o= 1 O0
198O= 1OO
1 98O= 1 OO

48
64
IJ

7
7
?

Einf uhr (Spezialhanclel )

- Verarbel tendes Gewerbe Mi I I . DM

- Venbnauchsg. prod . Gewerbe Mi I I . DM

- Leden Mi] I .DM

Ausf uhr (Speziathandel )

- Verarbei tendes Gewerbe Mi I 1 . DM

- Venbrauchsg. pnod . Gewerbe Mi 'l 'l . DM

- Leder Mi]I.DM

Einfuhrpreise (Index)

- Veranbeitendes GeHerbe 1980=1OO
- Venbrauchsg. prod. Gevierbe 198O=1OO
- Leden 198O=1OO

Ausfuhrpreise (Index)

- Venanbeitendes Gewerbe 1980=1OO
- Venbnauchsg.prod.Gevienbe 1980=1OO
- Leclen 1980= 1OO

Erzeugerpreise ( Inclex)

- Venanbeitendes Gewenbe 1985=1OO
- Verbnauchsg. prod. Gewerbe 1985= lOO
- Leden 1985=1OO
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103. 1

1 10.9
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111.1
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120.9
142.3

a
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1.1
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o.2
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19. 6
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o
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